Papp, episcopul Aradului, a semnat în 24 august/6 septembrie o circulară adresată tuturor credincioșilor Eparhiei Aradului, în urma „*faptului întristător că România a declarat război monarhiei noastre*”. Episcopul condamnă intrarea României în război și declara că rămâne credincios tronului, cerând și preoților să facă același lucru. Textul circularei a fost dezbătut în ședința Consistoriului din 24 august/6 septembrie 1916, când s-a discutat situația creată, iar „*Consistoriul a aderat întru toate la circulara sus amintită a P. S. Sale părintele Episcop diecezan Ioan I. Papp și a dat expresie credinței sale neclintite către Tron și iubita noastră patrie hotărând a aduce aceasta la cunoștința Majestății Sale gloriosul nostru împărat și rege Francisc Iosif I prin Excelența Sa Dl.

și rege și asupra acelor frați care de doi ani de zile luptă pe viață și pe moarte cu o vitejie nemaipomenită împotriva dușmanilor monarhiei*”.¹⁰ Se cerea românilor să lupte cu îndârjire vitejie și credință pentru a apăra tronul și patria „*prin ascultarea*

⁶ *Biserică și școală*, număr 36, 4/17 septembrie 1916, p. 1.

⁷ *Ibidem*.

⁸ Maria Alexandra Pantea, „Episcopia Ortodoxă a Aradului”, p. 694.

⁹ S. J. A. N., *Fond Octavian Crișan*, dosar 29, fila 119.

¹⁰ *Ibidem*.